plant, sed parum retribuant. Sic et Pagninus. Accedit Syrus, qui opprimit pauperem, multiplicat malum; qui dat ditor, est sibi perniciens.

Secundo, Septuaginta hic variavit; Complutenses enim et Regii habent: *Qui calumniant pauperem nulliplicat sua mala; dat autem diviti ad minus.* Quod Auctor *Catena Graecor.* sic una sententia transfert et elucidat: *Qui pauperem calumniant, diviti autem in re minoris momenti plus quam pars est largitur, mala sua cumulatione reddit.* Verum Vaticanus Codex teat *et mala,* ut delect Hebreorum et Latina. Unde sic habet: *Qui calumniant pauperem, mala facit sua; dat autem diviti ad minus.* Hecque vera videtur et genuina lectio Septuaginta. Jam *et ad minus* varie explicant. Auctor *Catena Graecor.*: *Ad minus, id est, inquit, in re minoris momenti; Scholiastes contra, majorem dat occasionem malefaciens;* q. d. Qui expilat pauperem, ut se dicit, hic pauperi dat occasionem, ut sine inopia levanda causa alium minorem pari modo expilat et spoliat. Alii, *ad minus,* q. d. Minor haec est poma, quod scilicet sua cogitat dare ditor; mala alia major manet eum poma in futuro seculo. Verum *et ad minus* idem est quod Hebrei habent, *ad defectum,* q. d. *ad minus,* id est ad defectum et inopiam redigetur. Unde Symmachus verit, *dat diviti, omnia egestas.* Sensus ergo est, q. d. Qui expilat pauperem, ut dicitur, hic dabit pariter sua diviti; itaque ad manus, id est ad inopiam deuetur. Sic Septuaginta consentunt eum Vulgata.

Mystice Basilius, sive Magnus, sive Seleucus, in *Catena Graec.*: *Vide, inquit, ut diabolus iniqui et calumniosus nobiscum agat. Admit nobis virtutes quae ipsi non dederamus; reddit porro vita que non periveramus. Accipimus autem ab illo, laquam ab eo qui in virtutibus pauper est. Dominus contra nostras illi virtutes, tanquam illi qui in malitia et vitio dives est, idque cum aperio nostro detimento: siquidem quo quis plura illi donat, eo animam suam magis vulnerat.*

Tertio, R. Levi verit, *qui premit pauperem, multiplicat stibi opes;* qui vero dat diviti, *ad egestatem tendit;* ac per pauperem et divitem accepit appetitum et concupiscentiam, quam boni reprimit et strigunt, ut fiat inope et tenuis; mali vero laxant, ut fiat dives et ampla. Qui coerct, inquit, appetentem facultatem qua corporis cupiditatibus inflammat, cum nimis hujus propensionis morem non gerit, id maximu luci erit: quanto enim magis iis colubendis quis assidue insudabit, tanto minori cura et cupiditate laborabit, atque ideo maxima copia ad satiadem semper affuet. Qui vero diviti dabit, qui nimis cupiditatibus suis obsequetur, exinde egestate laborabit: tanto enim magis assidue exigit, quo plura desiderabit, iuxta trium illud: *Hominis exigua sunt membra, quae qui saturat, famescat; qui faue exructet, satur sit.* Hec R. Levi. Verum haec mystica sunt, nec apposite littere inedita-

cantur, quod requiritur in sensu mystico, ut *vere* sit mysticus, et intentus a Spiritu Sancto.

Quarto, Baynus explicat, q. d. Qui calumniant pauperem, id est, qui bona pauperem violenter rapit, vel qui agentem debita eleemosyna defraudat, ut ditescat; item qui dat diviti, id est qui blandiendo divitibus iis parva donat, ut majora recipiat (*« qui, ut ait Isocrates, artificiosius ea vendunt, quam quae x professo caputurantur »*), uteque ad defectum et inopiam perverit: nam vera ars ditescendi est largiri pauperibus, non auferre, iuxta illud cap. xix, 17: *« Feneratur Dominus, qui miseretur pauperis, et vires suos suam reddet, ei. »* Nec divitibus data dona prouident, sed potius perduntur, quia divites semper suis angustis inhiante datorum sunt immenses et ingrati, nova danda expectant.

Quinto, Rabbinius quidam *et multiplicat,* vel, ut hebreus est, *ad multiplicandum,* accipit de multiplicatione tam passiva, quam activa, tam *pœna, quam culpa,* q. d. Qui pauperem bonis suis spoliat, id lucri reportat, ut res sua multiplicetur; sed sicut multiplicat opes, sic et multiplicat opum dispersionem, ut, sicut ipse multas multorum divitias rapuit, et in se uno collegit, sic vicissim illæ ex se uno in multis partes scatterunt, et in multis dispersitantur, itaque multitudine ipsæ ad egestatem redigetur. Sicut ergo multiplicavit sibi opes, sic multiplicabili et pœna; multos fraudavit, et multa fraudabatur; multa rapient, multa rapientur ab eo.

Sexto, Noster optime veritus, qui calumniant pauperem ut augent divitias suas, dabit ipse ditori et egebit, q. d. Qui defraudat et expilat pauperem ut se dicit, hic pariter expilabit a ditore, quo fieri ut in egestatem incidat. Hec enim congrua est pœna talionis, quam Dei providentia eis irrogat, ut experientia comprobatur. Si videmus eos qui aliis deprendant predam fieri potentiorum: sicut pisces, qui predant minorem, fit predæ et pabulum maioris, adeoque omnes tandem fluit predæ ceci sit balsene. Ineunt, ait Aristoteles, lib. IX *Histor. animal.* cap. II, prelum pisces majoris contra minores; major enim quisque et robustior minorum inferioreque devorat. Idem docet S. Basilus, homil. 7 *Hexam.*, cuius verba recitavi *Hiobacu* 1, 14, ad illa: *Et factis homines quasi pisces maris.* Rurum qui violenter opprimunt pauperes, coguntur multa dare presidibus, ut illorum patrocinio defensi licentius rapiant et opprimant tenues, qui nec viribus, nec opibus se tueri possunt; aut, vice versa, divites iis potenteriores juste aut injuste ab eis male parta rapient, quemadmodum videmus principes spoliare usurarios et raptore. Munit nos hoc sententia, ut, eum videamus malis artibus quosdam ditesceris, non offendam statim, sed exitum expectemus, certoque nobis persuaderemus non fore illis divitias stabiles, sed aferenda aliquando quia inique sunt ablatæ, et per eadem pu-

giendos, per quæ peccaverunt, ut est Sapient. cap. xi (1).

Queruntur multi subinde in variis provinciis se a principibus, magistratibus, prefectis, magnis urgeri tributis, et immanibus exauriri exactiobus; sed non aspiciunt ad causam et ad justum. Dei iudicium: causa enim est quam hic suggesterit Salomon, scilicet, quod nulti opes suas parent per usuras, fraudes et oppressiones pauperum; quare illæ atque pars Deus permittit rapi a fisco, judice, principe. Qui quereris, o raptor, tu a principe rapi, qui aliena diripiisti? que juste capite, vel injuste rapi principes, non tua, sed aliena sunt: aliis ergo queratur de te tuaque rapina, non tu de principe. Hoe est quod intonat Isaías cap. xxxix, 1: *« Vir qui prelatis est, nonne et ipse predaberis? »* et Jerem. cap. xxii, 16: *« Qui te vastat, vastabitur; cunctosque predores tuos dabo in predam; »* proinde enim major quærit rapitque minorem. Hebrei habent plus energie: *« Qui calumniant, etc., certe vel tantum ad defectum,* q. d. Qui expilat pauperem, ex hoc spolio sperat a ditore: sed fallitur, quia hoc spolium non alio tendit quam ad defectum, ut scilicet spoliamentum velut furem deducat ad inopiam, vel ad furcam. Potest haec gnome adaptari eleemosynæ, q. d. Qui calumniant pauperem objiciendo ei quod sit dives, fictus, impostor, validus, qui possit laborando parare sibi victum, ideoque cum velut indignum eleemosynæ debita defraudat, hic pariter incidet in calumnias ditiorum, et bonus suis privabitur.

Baynus vero: *Violentia, inquit, auferit a pauperi, et dat diviti, qui mentem suam et rationem virtutibus nudam et tenuem in bonis animis, quotidiu temerario reddit per luxum et voluptates; parti vero brutis et irrationali nihil negat, quasi pacem redimens, et se titum existimans, si suo indulget genio; hic ad magnam inopiam veniet et defectum, et cum divite Epulone cogetur a Lazaro mendicare, et petere ut veniat Lazarus et infingat extremum digitum sui in aquam, et reficeret linguan flammam voluptiatis ardenteum.*

17. INCLINA AUREM TUAM, ET AUDI VERBA SAPIENTIÆ. V

TUM APONE AUTEM COR AD DOCTRINAM MEAM. — Septuaginta, sermonibus sapientum admove auren tuam, et audi meum sermonem, et confirma cor tuum, ut cognoscas quia boni sunt. Salomon primis novem hujus libri capitulib[us] multa praefatus est de studio et dignitate sapientie, ut ad eam mox a se emparandam auditorem vel lectorem prepararet et accenderet. Inde cap. x h[ab]uit usque sapientiam more veterum per breves gravesque gnomas evolvit et explicitu. Jam, quia longior ejus fuit oratio, et longior in ceteris deinceps evolvens futura est, ne lector fatigatus vel tedium affectus illi audiendis legendis osculet vel indormiat, eum compellandio excitat, acutique proposita nova sapientia excellenta, ut evigilet novamque attentionem dicendis prebeat. Sic enim magistri discipulos, et oratores suos auditores post longam perorationem fatigatos et oscilantes, nova aliqua re proposita existant, ut tedium somnumque excutiant, et quasi experire novo studio conatque dicendis vigilanter attendant. Iu[m] facit Siracides, Eccl. cap. xv, vers. 24, et alias sepe post gnomas paroxysm ad eum, id est ad sapientiam studium velut novum calcar interserit, eoque legentem ad attentionem pungit et stimulat. Ait ergo: *Inclina aurem tuam,* id est, audies acutæ et propria adhibe, ut melius audias, magisque attendas iis quæ dictus et doctrinus sum. *Et audi verba sapientium,* id est verba

(1) Umbreitus et Maurer, *oppredit* aliquis pauperem, ad angustum ei, i. e. hand raro eo eventu opprimit ut res ejus augeat, quoniam eo illo excutire ad contendendos nervos, dat aliquis dicit, tantummodo ad egestatem, i. e. dives qui plura accipit, eo ipso redigi potest ad egestatem, videlicet si vite se det otiosa.

mea, quae quasi ex omnibus sapientibus collecta sunt sapientia modula et compendium; unde explicans subdit: « Appone autem cor ad doctrinam meam. »

Suspicatur noster Salazar non improbabiliter, Salomonem notare hic duos sapientes hujus sui sonivis sapientiae convivas et interlocutores, nimirum Agur et Lamuel, de quibus cap. xxx. Illustrum enim verba et dogmata inserenda videntur inter capita xxiv et xxv, ubi ea interserunt Septuaginta, licet in nostra Vulgata, sequae ac in Hebreo laconica Proverbiorum translati sint in caput xxx. Dicit ergo Salomon: « Os, o convive, auditis huic meam sapientiam, jam locum paro sociis meis Agur et Lamuel, ut ipsi velut in dialogo conviviali more priso interloquantur, itaque convivas alteris suis dictis recreant et piseant: quare attendite ad horum sapientum verba; interea pauca que cap. xxii et xxiv adjiciant, ut meam incitem, sapientiam et doctrinam compleat, attenta placidamente tantum aure, sed et mente condeque excipite. Nam, ut ille sit: « In corde, non in ore, nec in auro sita est sapientia. » Addunt Septuaginta, et cor tuum confirma, ut cognoscas quia bona sunt, q. d. Lordis tui vagam levitatem, mobilitatem et inconstantiam hisce meis dictis stabili et confirmata; sic enim experies eorum honestatem, id est usum et fructum. Sic enim navis, ne maris fluctibus gestibusque jactetur, stabilitur et firmatur impensa sabrura: sic cor, ne cogitationum appetituumque vestibus in hujus vite pelago abripiatur, stabilimentum est sapientia domis. Nam, ut sit S. Chrysostomus, homil. 3 in epist. I ad Thessal.: « Navis sine onere, et mens sine precepto, ultraquam instabiles ac mobilis est. »

18. QUE PULCHRA ERIT TIBI, CUM SEZAYERIS EAM IN VENTRE TUO, ET REDUNDABIT IN LABIIS TUIS. — Pro pulchra hebraeae est □□ naim, id est pulchra, suavis, jucunda; Chaldaeus, dulcis; Paginus, delectabilis; Baynus, amena. Hinc illud Ruth 1, 20: « Hec illa Noemi; » et mox: « Nolite me vocare Noem, id est pulchram. » Pro redundabit hebraeae est □□□ iconu, id est parabuntur, disponentur, diriguntur, firmabuntur, stabilentur. Septuaginta, si immiseris (sermones) in cor tuum, adiudicabunt te simul in labiis tuis; Aquila, Symmachus et Theodotion, parabuntur in labiis tuis; Chaldaeus, dirigentur simul in labiis tuis; Syrus, firma ea tanquam unam super tabia tua; Auctor Catena Graec., cum jucunditate exundabit in labiis tuis, q. d. inquit: « Fili, incube lectio non obliterat perfunctorie, sed serio et accurate, magnooke animi iudicio et indagine; per hanc et propter hanc enim istabili cor tuum, et recreabuntur labi tua, dicsque cum Psalmista: Quam dulcia fabubus meis, Domine! eloquia tua super mel orme (1). Commendat Salomon suam doctrinam,

(1) Hebr. est, quia jucundum est si custodieris ea verba

prima hasce parabolam a pulchritudine; pulchritudo autem haec consistit tum in decoro verborum, compositione et elegantia; tum potius in rerum gravitate, acuminis, suavitate, nervi, similitudine, antithesis, proportione, ac presertim in eloquio, quod sollicit est qui eam mente tenet, eandem tabiis dicere, et sapienter eloqui, aliasque docere, et in vita honesta sanctaque erudire et efformare possit; heu enim insignis est pulchritudo, gratia et deus doctrinae, quod sapientes creant Doctores, immo Prophetas et Apostolos.

Per ventrem aliqui accipiunt memoriam; per tabia, ruminacionem, q. d. Si haec mea dogmata in ventre memoria consideris, poteris et sape ad os revocare et mente ruminare, tumqua senties eorum pulchritudinem et dulcedinem. Sicut animalia mundi cibum integrum in stomachum trahieunt, ac postea eundem ad os revocant, ruminant, digerunt; itaque eum conceperunt, et in singula membra ut alantur, concepimus et doctrinam compleam, attenta placidamente non tantum aure, sed et mente condeque excipite. Nam, ut ille sit: « In corde, non in ore, nec in auro sita est sapientia. » Addunt Septuaginta, et cor tuum confirma, ut cognoscas quia bona sunt, q. d. Lordis tui vagam levitatem, mobilitatem et inconstantiam hisce meis dictis stabili et confirmata; sic enim experies eorum honestatem, id est usum et fructum. Sic enim navis, ne maris fluctibus gestibusque jactetur, stabilitur et firmatur impensa sabrura: sic cor, ne cogitationum appetituumque vestibus in hujus vite pelago abripiatur, stabilimentum est sapientia domis. Nam, ut sit S. Chrysostomus, homil. 3 in epist. I ad Thessal.: « Navis sine onere, et mens sine precepto, ultraquam instabiles ac mobilis est. »

Melius per ventrem accipias mentem: haec enim est in anima quod venter in corpore, quia anima est intima, omnibusque potentis presidet, ac cibum, puta doctrinam sanam sanctamque, ut venter, omnibus imperit et desperit. Sensus est, q. d. Si haec dogmata serves in mente, eam tanta sapientia imbuies, ut redundet in labia, ut scilicet labiis tuis eam eructes, et aliis affles; sicut cibis pretiosis ventrem et stomachum imbuies redundant in os, ut haliuti suaves eructet aliique aspiret. Sic sepe in Proverbis et alibi venter sumitur pro mente. Causa ex utriusque analogia petitias assignant S. Gregorius et Rabanus, quorum verba citavi cap. xx, 27.

Nola eti redudabit, q. d. Sicut vena aquae, sive scaturigro copiosa, in visceribus terre ita abundat, ut per orificium in superficie terrae manet, emanet et exundet, fontemque perennem et rivum, uno subinde flumen, efficiat: sic pariter haec doctrina mea, quasi vena perenniter scaturiens tot conceptus, tot dogmata, tot sententias tibi suggeret,

in pectore tuo, et cum stabilentur stmut super labiis tuis, vei, si parata fuerit omnia in labiis tuis

et perennoles eas proloqui, docere et eructare possit; quare te ex discipulo faciet doctorem facundum et secundum, qui jugiter in aliis eloqua sapientes effundas. Docto enim et concessionator debet imitari fontes, qui semper emanant aquas, etiamne nemo sit qui eas hauriat. Sic enim oportet illum qui concessionator, quanvis nullus auscultet, tamen doctrinam suam semper effundere, et ait S. Chrysostomus, hom. 1 in Lazar., Vere Comes: « Ut sit est oculorum, sic cordis lumen est sapientia, sapiens est speculum Dei omnipotentis, sapientia verbis non stat, sed virtutibus. »

Idem volvare Septuaginta: Si immiseris, inquit, eos in cor tuum, adiudicabunt te (aliqui legunt, adiudicabunt; minus recte Complutenses legunt, testifabunt) in labiis tuis, q. d. tui sermones mei fundabunt in te a sapientia, quo fieri nihil nisi rectum, certum, solidum et in sapientia fundatum proloquaris.

Idem volvare Aquila, Symmachus et Theodotion, dum vertunt, parabuntur in labiis tuis, q. d. Ha facundus evades ex hice sententia, ut, cum opportunitate erit eas citare, illico in memoriam revertantur, et ultra ab labia veniant, adeo ut ea in promptu, et quasi in labiis parata et recollecta habeat videar.

Idem volvut Chaldaeus, dum vertit, diriguntur simul in labiis tuis, q. d. Frequenter et opportune loqueris de hisce sententiis et mandatis. Ha. Vatabus: diriguntur enim verba in labiis, cum occasione quasi recta via occurruunt et enuntiantur, et ad aliorum salutem ordinantur.

Nota hie quam utilitatem sit has et similes S. Scriptura sententias tenere, volvere, et memorare commendare; sic enim ei ad aliorum communiques quavis occasione faciliter uti possumus. Ha videmos viros religiosos, confessarios, consignatores, qui haec sententias callent, eis in familiaris colloquio, in confessione, in concione, etc., ad libitum pro re nata uti, eisque veluti jaculis ignitis Spiritus Sancti, conscientias et mentes auditorum ferre et ignire. Quia in re insignis fuit illustrissimum et reverendissimum dominum Mattheum Hovium, Archiepiscopos Melchitiensis, de quo plura dixi Procerio in S. Paulum. Excellit haec in re S. Willibaldus, S. Richardi regis Angliae filius, primus Eystettensis Episcopus consecratus a Bonifacio; hic enim Libros Septuagintas et Proverbia Salomonis pro Proprietatis aliquis veteris Testamenti libris lexitans, ut habet Vita conscripta a Philippo tertio Eystettensi Episcopo, quem edidit et notis illustravit eruditus noster Jacobus Greuterus, mirus evolutis in animarum vulneribus personandis, hunc iram, illi luxuriam, tertio superbiam, quartu tristitiam, quinto invidianum eximens, cunctosque ad omnem virtutem et perfectionem efformans, cuique sua ex hisce sententiarum pharmaca opportuna proponit, adeo ut patri suo S. Richardo persuaserit regno An-

glie renuntiare, et Christum pauperem nudumque sequi; qui proinde purpuram cum sacco, sceptrum cum baculo communians, Romanum peregrinus Luce (qua urbe est Italie) sancto fine quietivit, et post mortem Confliti cuidam apparet, eumque a paralysi sanans: « Ego, inquit, sum S. Richardus, quondam rex Anglorum, prius Duke Sueviae, exsul patria, spretor mundi, contemptor viri, qui regionum reliquias habuta, et Sanctorum quesivis limina, simulque eum filii meis peregris profectus sum ad regiones incolas, et post longa exilia, post multa certamine in presenti civitate, que Luca vocatur, finita est mea pugna, et ex hoc seculo nequam erexit, ad suam gloriam assumpsit me Dominus. » Ha habet Vita S. Willibaldi, cap. xi.

Porro, cap. LVI, S. Willibaldi doctes eloquii et vita recensentur: « Erat in eleemosynis largus, in vigiliis sedulus, in oratione devotus, in charitate perfectus, in humanitate profusus, in doctrina praecepitus, in sermone paratus, in conversatione sanctissimus; sinceritatem mentis vulnus sui sevante monstrabat, et pietatem clementissimi cordis ostendebat in lenitate sermonis; quidquid ad salutem pertinere posse eternam, non minus impiebat beatissimum opere, quam sermonis predicacione docebat. » Et nonnullis interjeclis: « Neglector etiam existit sue quietis, religia proprie voluntatis, appetitor laboris; patientia abjectionis, impatiens honoris; pauper in pecunia, dives in conscientia; humili ad meritam, superbus ad vitia. Denique nulla illi propensione erat, quam ut deo in lectione aliqua sermone, aut cum Deo in oratione loqueretur; » quocirca magno meritorum fructu, aequo et animarum messe cumulatus evolavit in octavo anno Domini 781.

19. UT SIT IN DOMINI FIDUCIA TUA, UNDE ET OS TENDI EAM TIBI HOPER. — Tis ut et unde indicant hunc versum pendere a praecedenti, q. d. Commandavisti doctrinam meam, jussisse eam studioso servari in ventre mentis, hoc fine et fructu, ut scilicet Dei fiducie possis, et cum eo confidenter agere, ac fiducialiter ab eo expectare in hac vita ejus gratianam et opem in qualibet re, futura vero premia eterna: haec enim omnia tibi obtingent, si spes tua in rebus creatis in Deum transstuleris, sequendo meam doctrinam: mea enim doctrina et lex est doctrina et lex Dei; si ergo eam serves, Dei gratiam et amicitiam tibi conciliabis, ut omnem tuam spem et fiduciam in eo securi colligare possis. Unde Auctor Catena Graecor. sic hunc versum necit praecedentem: « Si illam dimiseris in cor tuum, non absque iugumdat eti redudabit in labia tua, efficietque ut spes tua in Dominum sit defixa, et vias suas sibi manifestabit. » Spem hanc explicabit subdens: « Hunc tu, inquit, Domini eloquio studiose evolervis, erigetur spes tua in illum, hoc est, omnem sensum omnipotencie mentem tuam in illum defixam erectamque habebis;

ac proinde merito ab eo sperabis gratiam, salutem et omne bonum; ut te rectis itineribus deducat, veluti pastor ovem, instar Josephi, ac perducat ad felicitatem eternam. Igitur attentionem auditoris exigit Salomon spe fructus, qui est fiducia in Domino. In Hebreo hic versus sibi nexus per se consistit: « Ut sit, inquit, in Domino spuma tua, ostendi eam tibi hodie, etiam tu, » q. d. Ostendit tibi legem et voluntatem Dei, ut eam amplifexans, quas omnem tuam spem secure in eum defigere, et ab eo sperare omne bonum.

Tu etiam tu variis varie exprimit. Pagninus et Vatablus, q. d. *Etim tu cooperare Deo;* Jansenius, *etiam tu nosci vel meninisti;* aut, *etiam tu ostendas eam alii,* sicut ego illem ostendi tibi. Verum dico esse hebraismum, puta hebraicum pleonasmum cum emphasi, q. d. *Tibi, tibi, inquam, haec ostendi:* si enim tu, id est tibi, repetit, ut majoris energie haec auditori inueniet. Sic apud Latinos pronomina mihi, tibi, sepe per pleonasmum redundant. Unde Noster, Septuaginta et Chaldeus omiserunt q. d. *etiam tu.* Similis plana hebraismus est cap. seq. vers. 15, et alibi sepe. Chaldeus verit, ut sit in *Promiso fiducia tua, et ostendam,* aut scire faciam tibi hodie; ubi q. d. *hodie* habet emphasis, q. d. Ut secure possis spem tuam figere in Deo, ostendam tibi ejus voluntatem et leges; ac ne queraris eas longas et prolixas, *hodie,* id est, uno hodie cetera precepta tibi tradam et absolvam; non est quod diu scholam mean frequenter; si enim me dicentem attente audieris, hodie etiam doctus evades.

Septuaginta alio nomihil abeunt: *Ut flat,* inquit, super *Dominum spes tua,* et *notam tibi faciat viam tuam;* vel, ut *Complutenses legunt, ἀντό,* id est *suum,* q. d. Si mea doctrina obsequendo spes tuas locaris in Deo, ipse diriget vias, id est actiones tuas, ut prudenter eas institutas, ordinesque ad suum finem, puta ad felicitatem eternam; ipse rursum faciet tibi notias vias suas, id est leges suas, per quas statuit te deducere ad suam gloriam; quare non tam me quam Deum doctorem et ductorem habebis, qui nec fallere, nec a meta aberrare potest.

Denique Aquila et Symmachus vertunt, *notam tibi feci viam,* id est modum recte sancteque vitam instituendi, quam si sequearis, perlings et vitam felicem et eternam (1).

20. **ECC DESCRIPSI EAM TIBI TRIPLECTER, IN COGITATIONIBUS IN SCIENTIA.** — Pro tripliciter hebraica est בְּרִיתָשׁ scaliscim, quod significat tria vel tera, ius triarios et tristatos et triumviro, qui ternis deceunt, id est triginta militibus presidebant, aut terni rempublicam gubernabant; sic ut Roman casio Julio Cesare gubernarunt triumviro, scilicet Antonius, Lepidus et Augustus; ac tertius a rogo apud Hebreos scalis dicebatur. Unde R. Levi :

(1) Maurer, *ut sit in Jova fiducia tua, doceo te hodie, inquam.*

Sicut, inquit, rex populum universum regit et moderatur, idemque praeatur ab eo qui a rege secundus est, duces autem partem aliquam ex universo populo regunt: ita pari ratione duces appellantur precepta, quibus quis dirigitur quoad res singulares, in unoquoque prudentiae et scientiae genere.

Rursum, haec sententiae possunt vocari triarii, ob eorum constantem veritatem, robur, et efficaciam; triarii enim erant milites fortissimi et robusti exercitus. Hinc mira haec versionum varietas. Vatablus: *Ecce descripsi tibi triaries vel principes, puta Agur et Lamuel, quos post me loquentes indicamu, cap. xxx.* R. Abraham: *Ecce descripsi tibi verba principalia aut ducalia; ali, principes ad duces; R. Levi, verba gloria;* Pagninus, *perfecta;* Aben-Ezra, *tribus diebus; ali, principes ac triplex; ali, sensu;* q. d. *Tribus diebus;* ali: *Ecce descripsi tibi triplex aut tripli; etiam triplex, tripliciter, secutus videlicet Septuaginta;* qui in editione Romae correcta sic habent: *Et tu vero describe ea tibi tripliciter in consilio et in scientia, super latitudinem cordis tui;* Complutensis autem et Regia translatio verba ultima expunxit: « Tu autem, inquit, excresce tibi tripliciter in consilio et cogitationem; » Chaldeus: *Ecce descripsi ea tibi in tribus virtutibus, in consilio et in scientia.*

Jam Vatablus, R. Salomon et Lyranus censem hec Salomonem loqui in persona Dei, q. d. Ego Deo doctrinam et legem meam descripsi in terminis S. Scripturae voluminibus, puta in Lige, Prophetis et Hagiographis. Hinc Rabbini in *Midras* tradunt ex tribus triplicatis omne legis opus constare, tres esse reipublicae et Ecclesiæ ordinis, Sacerdotes, Levitas et Israelitas; tertio mense, et tertio mensis die legem datum a Deo; totam legem in tribus litteris, que sunt *מִנְחָה emet,* id est veritas, consistere: datum enim esse legem a Deo Mosis in veritate, scriptam in veritate, acceptam ab Israelitis in veritate. Plura addunt ternaria mysteria et symbola, que magis cabalistica sunt, quam ad literam germana et solida.

Hugo vero et Dionysius censem Salomonem loqui de se, q. d. Ego Salomon meam sapientiam terminis libris conscripsi, ministrum Proverbiorum, quibus incipientes; Ecclesiastis, que proficiunt; Canticos, quibus perfectos informo et insituo.

Verum alii proprius et pressius, ideoque germanius censem Salomonem de hoc uno *Proverbiorum* libro loqui; nam Ecclesiasten et Cantica postea conscripsit. Igitur R. Levi, Vatablus et Aben-Ezra vertunt, *ecco descripsi verba principalia, aut ducalia, aut gloria,* q. d. Non levia, non humilia, non vulgaria et trivio, sed insignes, principales, selectas, doctas et acutas sententias, atque axiomatica conscripsi, que proinde hebreica vocantur *לְבָבֶשׂ misle,* id est sententias predominantes et eximiae, ut dixi in Proemio.

Verum Noster optime vertit: *Ecce descripsi eam tibi tripliciter;* sic enim vertunt et Septuaginta,

Origenes, S. Hieronymus, Cassianus et alii mox citandi; sed quomodo *tripliciter?*

*Primo,* S. Ambrosius in *Psalmi, canticis, octon.* 16, ad illa: *Oculi mei defecerunt in salutare tuum. et illabor, inquit, in Proverbiorum scriptum: Et tu describe haec tibi tripliciter, in consilium et in cognitionem. Tripliciter promisit scriptor, ut duo subdividit, consilium et cognitionem; sed cognitio gemina est: una spiritualium, altera corporalium, » q. d. Scribe haec tripliciter, primo, in consilio; *secundo,* in cognitione angelorum et armarium; *tertio,* in cognitione corporalium.*

*Secundo,* Cajetanus: *Scripti, inquit, et tripliciter,* id est liberum hunc divisus in tres sectiones: *prima* secuto est a cap. 1 usque ad cap. 10; *secunda,* a cap. 1 usque ad cap. 25; *tertia,* a cap. 25 usque ad finem libri. Baynus vero ter fram secundum hinc ordinatur.

*Tertio,* Origenes, lib. IV *Periarchi,* S. Hieronymus in cap. xvi *Ezech., et Cassianus, Collat.* XIV, cap. viii: *Scripti, inquit, et tripliciter,* id est tripliciter sensu, q. d. Sententiae haec non unum dividunt continent sensum, sed triplicem, puta literalem, tropologicum et allegoricum. Literalis est quem primo et immediate ad literam ipsa sententia significat; tropologicus est, cum sensus literalis accommodatur ad mores formandos; allegorius, cum aptatur Christo et Ecclesiæ; anagogicus, cum assurgit ad res coelestes et Ecclesiæ Beatorum in celis cum Christo regnante. Dicit hoc Salomon, ut lectoris attentionem et studium acuat, q. d. Haec mea sententia non simplices, ne plane et obvia sunt; sed triplices, profundas et arcane: triplicem enim continent sensum, eumque profundum, quem magno studio et indagine rimari oportet, ut Esseni olim rimabantur sensus mysticos S. Scripturae, teste Eusebium, Josepho et Philone. Sic Jerusalēm ad literam significat urbem Hierosolymitanam; tropologice, animam sanctam, quietam et pacificam, que est urbs et templum Dei: Jerusalēm enim hebreica idem est quod visio pacis. Allegorice, significat Ecclesiæ terrestrem; anagogice, Ecclesiæ celestem. Sic et Auctor *Catechesis Graecor.*, quem ait: *Sicut homo, inquit, constat ex corpore, anima et spiritu: ita sacra Scriptura constitutur ex litera tanquam ex corpore, ex tropologia tanquam ex anima, et ex anagoge tanquam ex spiritu.* Exempli gratia, in asina que ad castellum, quod ex adverso positum erat, ligata rebatur, ac Christum servatores sessorem habuit, primo observa ἀντό, hoc est historiam, sive rem ipsum tripliciter gestam; mox vero secundum tropologiam expende quomodo, ut prius Deus Verbum super illam tanquam super jugale jumentum ascendisset, statim juxta ratione prescriptum moveri et incedere incepit. Postrem autem secundum anagogam spiritualiter theoriam considera humanam Christi naturam, et loco ex adverso paradisi positio assumptam,

quo imaginem illius ferens qui extra paradisum pulsus fuerat, nos denou in paradisum reverheret atque reduceret. » Haec illa.

*Quarto,* noster Lazarus: *Tripliciter, inquit, hoc est varie, dissecete et incomnexe.* Nam Plutarchus in *Symposiac.*, precipit ut ea quae a sapientibus inter epulas jactantur problemata, soluta sint et ad invicem distracta, ns auditorum in convivio mens labore. Salomon igitur, ut docilem sibi præset discipulum, sic ait: « Ecce descripsi eam tibi tripliciter, » id est multipliciter et multifariam; non enim unam aliquam orationem ex partibus inter se coherentibus pangere aut texere animus fuit; sed ut mos fert in convivialibus colloquiis multiplices, varias, solutas et incoherentes sententias concurri volui, que ob varietatem delectarent, et ob incohoretum nimia mentis contentione non indigerent. »

*Quinto* et genuine: « Ecce descripsi eam (mean doctrinam et sapientiam ethicas) tibi tripliciter, » id est multipliciter, varie, plene et perferre, ut prater eam nihil requiras; sed illa ἀντό omnibus numeris absoluta te de omnibus agendis, que ad salutem ducunt, plena instruet; ternarius enim est symbolum multitudinis, perfectionis et universalis. Unde Aristoteles ait: « Tri sunt omnia. » Et illud: « O terque quaterque (id est plene et summe) beat! » Et Hermes sive Mercurius vocatus est τριπλάσιος, id est ter maximus, quod et maximus philosophus, et sacerdos, et maximus denique rex fuerit; et S. Hieronymus acutus ludens Tertullianum ait esse ter Tullium, quia Ciceronem perfecte imitatus est. Plura de ternario ejusque symbolo vide apud Pelrum Bonum, lib. *De Numeris* (1).

Exaltat Salomon attentionem lectoris, dicendo sua haec dogmata esse plenissima et absolutissima, idque « in cogitationibus et in scientia, » q. d. Scripti haec non obiter, non impredeterminate, ut in buccam venientes, sed cum premeditata exactaque cogitatione, ac multa rerum experientia et scientia. Hebreiæ est, in consilio et in scientia, q. d. Non temere haec scripsi, sed cum multa deliberatione, premeditatione, consilio et ex multis rerum cognitione et scientia. Solent oratores in exordio orationis auditorem reddere attentionem, benevolum et docilem: attentum et benevolum redditum vers. 18 et 19; nume hoc vers. 20 eumdem reddit docilem, ostendens modum quo haec conscripsit, ut faciliter ex methodo eorum

(1) Rosenmullerus, *nonne scripsi tibi,* in tuum nsum et commodum, *ducentia, seu principalia,* id est eximia et præstantia consilia, de consilio et scientia, id est, ad scientiam comparandam pertinentia? Maurer τὸ κεῖται adherens, *nonne scripsi tibi jam pridem de consilio et scientia?* Possint ad ea, inquit, haec referri, que continentur libris superioribus. Sed que subjiciuntur ostendunt, ad hunc ipsam librum referenda esse, ita ut datum a se parata esse quea docenda sint dicat scriptor.

doctrina capiatur. Ait ergo : « Descripsi eam tripliciter, » hoc est multipliciter ac varia modis, phrasibus, similitudibus, antithesis et figuris, quas passim cernere est in hisce Proverbis ; item diligenter et frequenter, scilicet non semper nos herum, sed crebro saepiusque eadem iterando et inculcando. Minutus illi, q. d. Tripliciter scripsi : *primo*, acriter vilia corripiendo; *secundo*, blanda ad virtutem aliciendo; *tertio*, perfectissima quadam suggerendo.

Myctes, S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, octon. 18, ad illud : *Ignatu eloquum fum* : « Tripliciter, inquit, describe tibi ignitum eloquum Beli, vel quod mundat, vel quod accendit, vel quod illuminat audientes, » q. d. Scripti hie tripliciter fine et fructu : *primo*, ad mundandos a viliis lectores; *secundo*, ad eos amore Dei accendendos; *tertio*, ad eos in via virtutis et perfectionis illuminandos.

Tropologica Beda et Salomonis : « Descripsi tripliciter; » quia, inquit, triphas tuas actiones, puta cogitationes, locutiones et operationes eruditio et informare consilium, ut corde, ore et operare virtutem preferas. Et Hugo : « Ecce descripsi eam tripliciter, id est, inquit, in tribus habendum, scilicet in cogitatione, locutione, operatione; ita se expletat Salomon, subdens : In cogitationibus, id est ad cogitationem interioris corde; et scientia, id est ad docendum exterioris ore et operare. Ecce tripliciter descripta est sapientia ad cogitandum, ad loquendum et ad operandum. Sic debet eam habere omnis docteur, et sic debet eam recipere omnis auctor, ut scilicet sciatis, dicatis, faciatis. » Rursum tripliciter, id est ad tres animae potentias rite efformandas, puta ad illuminandum intellectum, ad extimulandum voluntatem, etc. Hic sensus plausus et genuinus est.

Tereti, vir doctus expeditus sic : Ex his meis sententialis poteris respondere his qui miserunt te invitatum ad convivium, q. d. Cum aliqui militent servos ut te invitent, sed in convivio more prisco proponentes tibi questiones difficiles, et haec mea institutione poteris eis respondere, easque dissolvere. Olim enim sapientes in convivis sibi invicem questiones proponentes, ut patet ex Alieno in *Cenis sapientum*, Plutarcho in *Sypos.* et aliis.

Denuo plane, ut sonat, posset accepi has missio de filio vel puer, quem parentes, cognati vel amici mittunt ad scholas, ut hanc Salomonis sapientiam ediscat, q. d. Tu haec sapientiam mea schola, o fili, ita instituiris, ut dominum ad parentes vel amicos reversus possis de omnibus que huius illis aliisque tibi proponentur respondere.

(1) Recitus, a notum tibi facendum, ut dixerem te rectitudinem eloquorum veritatis (aliu. axiomatica, rectitudinem et eloqua veritatis), i. e. verba solidia et vera; ad respondentem dicta veritatis, i. e. talia dicta que sunt mera veritas, mitiuentibus te, id est, ut in omnibus negotiis tibi committis novis, quatenus te et agendo et loquendo gerere debetas.

21. Ut ostenderem tibi firmatalem et eloqua (id est firmatalem eloquorum : est hendydis) veritatis, RESPONDERE EX HIS ILLIS QUI MISERENT

te. — Hebrei, ad sciendam certitudinem eloquorum veritatis, ad referenda eloquia verita, mittentibus te (1). Septuaginta, doco igitur te verum sermonem et scientiam obviad, ut respond. sermones veritatis his qui proponuntib; Syrus, ut notum faciam ibi constitutum et scientiam; Chaldeus, rectitudine et verba recta, ut referas verba veritatis illis qui miserunt te.

Verba sunt clara; tantum queritur quid sit et mittentibus te? Restringunt hoc aliqui ad legatum vel nuntium, q. d. Cum a quopiam missis legatis vel nuntiis, haec doctrina mea decebat te quid ageras debeat, quidve referre et respondere principi, vel alteri qui misit te. Verum hic sensus, ut auctor, ita impertinens videtur.

Secundo, alii melius explicant, q. d. A Respondere illis qui miserunt te, » scilicet consultum vel rogatum, q. d. Haec doctrina te facit docendum, inno doctorem, ut possis respondere omnibus qui suos famulos vel familiares mittent ad te, ut te de dubiis suis consulant vel interrogent. Unde Vatablus verit, ad referenda eloqua veritatis his qui te mittent: Septuaginta, qui proponuntib; tibi. Sic enim ad sapientes et doctores undique mittentur questiones difficiles, ut ab his resolvantur, ut Hiram mittebat ad Salomonem, teste Josepho, VIII. Antig. II; immo regina Saba, audita sapientia Salomonis, venit tentare eum in similitudibus; et docuit eam Salomon omnia verba qua proposuerat, » III Reg. x. 1. Sic ad S. Hieronymum, quasi ad oraculum, S. Damasus, S. Augustinus et alii mittebant questiones et S. Scriptura respondendas; et ad S. Augustinum mittebant questiones de fide et heresibus Pelagianorum, Donatistarum, Arianorum, etc. Hic sensus plausus et genuinus est.

Porro Septuaginta hic variant. Auctor enim Catenae *verborum* sic legit : « Tute autem trifariam illum ipsam doctrinam describe, nempe in consilio, in notitia, et in cordis tui latitudine. » Ecce hoc est ternarius subiectum vel potestandum, q. d. Scribi eam in intellectu, ubi viget consilium; in memoria, ubi servatur rerum notitia; et in cordis, id est voluntatis tute amplitudine, ut et amplius et late per omnia illa imbuatur, immo circumfundatur. Cassianus loco citato legit, tu autem describe ea tibi tripliciter super altitudinem cordis tui; Complacentes, tu autem describ' ea et tibi ipsi tripliciter in consilium et cogitationem; Vaticanus Codex, et tu vero describe ea tibi tripliciter in consilium et scientia super latitudinem cordis tui, q. d. Sic ea exara et incide menti, ejusque onusllis et scientie, ut animo semper altissime herebeat. Unde Chaldeus verit, descripsi ea tribus vicibus, id est multis iteratiusque vicibus et inculcavi, ut plane menti tuo infigatur.

21. Ut ostenderem tibi firmatalem et eloqua (id est firmatalem eloquorum : est hendydis) veritatis, RESPONDERE EX HIS ILLIS QUI MISERENT

Quare, remota et impertinens est Aben-Ezra stant qui se a potentiorum vi defendere nequeunt; at tu noli eorum paupertate abuti, nec ei insultes; aut potius ad *ne non facias*, q. d. Noli vim et injuriam inferre pauperi, cum ille sit mali patiatur in sua paupertate; ne ergo ad *ad dolorem dolenti*, afflictionem afflicto. Ita Aben-Ezra.

Et CONFIGET EOS QUI CONFIXERUNT ANIMAM EJUS, — q. d. Sicci divites per injuriam, vim et fraudem opprimens pauperem, velut adacto clavo vel pugione doloris et angoris, intimans ejus animam transfigit et transpungit: sic pariter Deus par pari redet, ac intima divitis viscera similibus doloris et angoris aculeis punget et transfigit, idque sepo in hac vita, semper in futura. Noster Martinus de Roa, lib I *Singular.* cap. IV, *configit*

PAUPER EST : NEQUE CONTRAS (Nuptis, humilitate) EGREGIUS IN PORTA, QUA JUDICABIT DOMINUS CAUSAM EJUS, ET CONFIGET EOS QUI CONFIXERUNT ANIMAM EJUS. — Hebrei, non diripiens tenuum, quia tenuis est, neque conteras affectum in porta: Septuaginta, neque inobores imbecillum in portis; Chaldeus, ne deprehenderis pauperem; Vatablus, pauperem nec et opimus, nec juris specie, scilicet ut per amicum judicem eum condemnes in porta, id est in tribunali.

Hic sententia potest primo, referri ad judices et principes. Hi enim olim sedebant in porta urbis, velut in loco aperto et libero, ad quem agricultae et externi facile et securu convenient possent. In porta ergo sedebant, ut pro tribunal lites audiarent, et cuicunque justis dicere. Sic sensus est, q. d. Noli vim et injuriam facere pauperi eo quod pauper est, qui se tueri et ulcisci nequit, neque opimas egenum in porta, id est in judicio, ut cum inobore insontem eorum damnae, causanque adjudicesset diviti vel potenti, qui injustam contra egenum causam litemque inovet, ab eo munieribus corruptus, vel ejus potentiam reveritus; quia Deus summus iudex causam pauperis suscipiet, et damnabil tam iudicem qui injuste damnavit pauperem, quam divitem qui injustam et item intentavit, et damnationis ejus fuit causa. Maxime enim iniquitatis est, porta, id est loce et potestate judicis, abutit ad conterendum pauperem, quia pauperes et innocentes deberent ab injuria et oppressione defendi, quamque Deus velut sacram

aystum judecum pauperis suscipit, et damnabil tam iudicem qui injuste damnavit pauperem, quam divitem qui injustam et item intentavit, et damnationis ejus fuit causa. Maxime enim iniquitatis est, porta, id est loce et potestate judicis, abutit ad conterendum pauperem, quia pauperes et innocentes deberent ab injuria et oppressione defendi, quamque Deus velut sacram

aystum judecum pauperis suscipit, et damnabil tam iudicem qui injuste damnavit pauperem, quam divitem qui injustam et item intentavit, et damnationis ejus fuit causa. Maxime enim iniquitatis est, porta, id est loce et potestate judicis, abutit ad conterendum pauperem, quia pauperes et innocentes deberent ab injuria et oppressione defendi, quamque Deus velut sacram

aystum judecum pauperis suscipit, et damnabil tam iudicem qui injuste damnavit pauperem, quam divitem qui injustam et item intentavit, et damnationis ejus fuit causa. Maxime enim iniquitatis est, porta, id est loce et potestate judicis, abutit ad conterendum pauperem, quia pauperes et innocentes deberent ab injuria et oppressione defendi, quamque Deus velut sacram

(4) Proprie, anima: ita hodierni omnes.

ceatores, quos *adere* vel *violare* secluserat inexpliabile. Et status Imperatorum ad se confugientibus dabant jus asylie, id est immunitatis et impunitatis; coiusmodi statuam Tiberii fuisse scribit Philostratus. Multo magis asylum tatum et inviolabilem coram Deo et hominibus prestat innocentia, integritas et ab omni crimeni puritas. Forte Septuaginta *koba* vertunt *περιστέραν*, id est *liberabit*, resipientes ad *κόποντα κόποντα*, id est *galea*, q. d. Innocentia erit ibi quasi galea, muniet caput tuum quasi galea, ipsa enim te ab omni male liberabit, et indemne tutumque ab omni hostili ictu per omnia prabstat, ut videare inviolabilis.

Aliqui censem hec de paupere dici: ad eum enim a divita hic defecti sermonem, q. d. Dives ille opes injusto lucro pariens animam perdit; tu vero fortunae amittens animam servas, atque adeo longe deterior est illius conditio: ne tantum animam tuam ab interitu servas, sed etiam illam « in asyllo et iugi securitate ponis; » pauperibus enim homini pro asyllo est. Audi S. Chrysostomum in *De recipiendo Severiano*: « Paupertas, inquit, tutum est asylum, portus tranquillus, perpetua securitas, deliciae periculorum expertae, voluptas sincera, vita turbationum nescia, via fluctuum ignara. » Verum prior expositio magis ex anima, id est magis apposita et germana est.

Exempla hujus sententiae sunt in Aman, qui Iudeos pessimumedit, id est in eodem ligno in quo configere destinatar Mardonoehum, ipse confixus fuit, *Esther vii* et seq.; in Sodomitis qui, affligentes Lot ejusque hospites, celesti igne percuti confundarunt, *Genes. xix.* in Pharaone et Egyptiis qui, perpediti liberas eosque persequentes, in mari Rubro defixa et demersi sunt, *Exod. xiv.* in Christo et Chris ianis, quos affligerunt et cruciferunt Judei, id est ipsis a Tito et Vespasiano afflicti et crucifixi sunt; reliquie vero eorum per orbem dispersae, exiles et miseransque nunc vagantur, adeo ut nec palnum terro possident. Unde Beda: « Melius, at, hic locus, de illo intelligitur, qui cum dives esset, pauper pro nobis factus est; et non solum pauper, ut nos ditaret, sed et ut nos redimeret, crucifigi dignatus est. Prohibet ergo sapientia nos audirem domino in carne praedicantem violati mortemque inferre, quia nimur certus restat interitus eis qui in auctorem vite manum mittere non timuerunt. » Hec illa.

24 et 25. **NOLI ESSE AMICUS HOMINI IRACUNDO,** NEQUE ANBLES CUM VIRO FURICO: NE FORTE DISCAS SEMITAS EJUS, ET SUMAS SCANDALUM ANIME TUE. — Hebraice, *ne associeris viro vel dominu nasi* (id est pollenti ira: qui abundat ira, haec enim se ostendit in naso rugoso et ardent), et cum viro excedentescentiarum non incedas; Septuaginta *noli esse sodalis viro furioso, cum amico iracundo ne cohobares*: Symmachus, *ne amicitiam contrariebas*; Chaldeus *non commiscearis cum virobilio*. Pro scandalum hebraice est *וְפִיכַדְתָּ* mokes, id est

*laqueum*; Aquila, *στάχων*, id est *offendiculum*. Pro homini iracundo hebraice est *אֵת בָּעֵל וְבָאֵל אֲפָה*, id est ad verbum, *domino nasi*, vel *ira*: non qui illam in potestate habeat, illique dominetur; sed *domino*, id est possessori, qui magnam multamque bilem possidet, id est tenet et continet. Et significat, inquit Baynus, non eum ductaxat qui frequenter irascitur, sed eum etiam qui alius iram suam afflat, esq; ad iram provocat; ac proinde eum qui dignata est ira, et meretur ut quis ei irascatur, framque in sum refundat, q. d. *No societatem vel amicitiam jungas cum bilioso*, qui iram exercit, lites cit, iram provoco, ideoque Deo et hominibus displicer. Alii *baal ap̄l* vertunt, *marito ira*, qui selicet iram quasi uxorem sibi despondit et copulavit, ut ab ea divelli nec velit nec queat. Solent enim mulieres esse iracundae, et ies literisque in domo ciere.

Causas hujus moniti duas affert: Prior est, ne forte discas, hebraice *לֹא תַּלְאֶה*, id est assuecas semitas ejus; biliosus enim sumus bilem socio africari, immo ira et rixa sua iras ejus rixasque suscitat, sicut canis allatrans cani ejus latratum provocat et reciprocatur; sicut enim socii, amicus amici mores imbibit et induit. Difficile enim est cum eo qui crebro irascitur jugem servare sapientiam et mansuetudinem, ac iram, quam ille prolixiter cohibet ut non erumpat; perfectus est. Et ad hoc conandum esse docet S. Basilus, homil. *De ira*: « Noli, inquit, tuo adversario pro magistro uti, ne fieri velut speculum irali velis, illius formam in teipso ostendens, » ut scilicet ejus gestus, sermones et mores, truces, savios, minaces et fruribundos in velut in speculo referas, regeras et exprimas. Noli ergo irasci nisi, conviciant convicium regerer, rixianum rixam reciprocare, latranti allatras; sed gravitate et silentio iram ejus supera et seda, latratum canis te audiore astima, et quietus perfransi. Hinc discit quod, sicut iratus socio afflaturam, ita mansuetus socio aspirat mansuetudinem, perinde ut rosa suavem et roseum stantibus aspirant odorem; talis enim quisque evadit, quales sunt ium quibus conversari. Si vis ergo effici mitis, placidus, humilis, sanctus, zelous, fuge asperos, savios, superbos, impios, aedos, ac versare cum mitibus, placidis, humiliis, sanctis, zelosis, juxta illud: « Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris; et cum electo electus eris, et cum perverso perverseris. » *Psalm. xvii*, 26. Ceterum ex subjuncta hac ratione patet non omnibus semper delineandam societatem iracundorum. Generaliter enim viri perversi fugere non debent, sed cum illis nonnullisq; conversari, ut ad recitudinem illos perfrant, a quorum perversitate et vitiis non facile vincuntur. Unde ad infirmiores hoc preceptum polissimum pertinet, quibus a conspectu exemplis plus est periculi, ut et Beda annotavit. Ita Jansenius.

Po-terior crux fugienda societas cum irato est: « Ne suuas scandalum anime tuae, » id est, ne ponas laqueum quo illaqueatur et stranguletur anima, id est vita tua, tum naturalis per mortem, tum supernaturalis per peccatum rixae, pugnae et homicidi, tum eterna per preniam gehenne, irascibilis et conviciantibus decretam a Christo, *Matth. v. 22*. Unde Vatablus explicat, q. d. « Ne tandem male perferas, et ab aliis interficiaris; » facile enim ex ira illa in item, ex *לֹא* in rixam, ex rixa in pugnam, ex pugna in verbora et cædes. Nam, ut at S. Basilius, homil. *De ira*: « Primo jacintur contumelie inter iratos, et sic durant, donec contumelie sicuti sagittæ deficiant; deinde omni contumelia per lingua consumpta ad manus veniunt et pugnam; ira namque certamen excitat, certamen vero convictionem, convictionem verbora, haec vulnera, ex quibus et mortes saepe sequuntur. » Et pluribus interjectis: « Postquam semel deturbata ratione per perturbatio animi dominatum occupaverit, hominem offerat omnino, nec hominem esse patitur, qui a ratione amplius luxuriam habeat; nam quod est in venenatis venenum, id est in irritatis et acerbatis ira. Quemadmodum enim torrentes, per cava loca fluentes, quidquid occurrit secum trahunt: sicut iratorum impetus violenti sunt, talesque ut retineri non queant, ut per omnia similitudine incurvant. » Causam subdit: « Iratis non veneranda canities, non virtus vita, non propinquitas generis, non pretertia beneficia, non aliud quidquam talium apud tales magno aestimatur. Irati non prius desinunt, quam per magnum et insanabile malum ire, ipsum velut bulla crumpit, et inflammatio discutatur; neque enim gladii acie, neque igois, neque aliud quidquam eorum que maxime timuntur, ira furentem animum coercere potest, non magis quam eos qui a dominibus occupati tenentur, a quibus irati nihil prospersit, neque habitu, neque animi affectione differunt. »

11. *Irati est* Ir ergo est laqueus anime et vite. Sicut enim laqueus, et mures muscipula imprudentes: sic homines, dum indulgent ira, imprudentes et incognitantes incident in laqueos et tricas, ex quibus se extirpare nequeunt. Porro hic laqueus est, primo, in ira et lite exorta contra amicum iracundum; crebro enim iracundorum lites proslunt tandem in verbora et neces, præseri que ira est subita, et velut furor illico manum gladio admovet, antequam mens videat quid agat, atque amore amicorum quo maior est, eo in majus vertitur odio et iram: amicus enim censem ab amico majorum sibi fieri injuriam, si ab eo iudicatur, a quo omnem benevolentiam expectabat, quam si ab extraneo, ut alii ostendi. Sic Alexander Magnus in ira Clitum sibi amicisimum occidit, cuius mox summe penituit.

12. *Sciam in* hic laqueus est in ira et lite exorta contra alios et exterros, qui enim cum iracundo amicis

conversatur, hic ejus iras, lites et rixas, quas crebras et cum multis alii, in se suscipit. Quare cum in pugna ad manus veniunt, oportet ut amicum juvet, eumque contra exterros propugnet. Jam pugna est laqueus cedium; in ea enim pugnaces levij momenta vel occidunt, vel occiduntur. Quocirca Auctor *Imperfecti*, hom. 12 in *Matth.*: « Sic ut, inquit, mater est homicidii, sic concupiscentia mater est adulterii. » Et S. Chrysostomus, hom. 18 in *Matth.*: « Radix, inquit, homicidii iracundia est. Qui ergo radex aabcit, multo facilis ramos ipsos poterit an putare, imo ne germinare quidem illos patient. » Hinc sapienter Nazianzenus: « Freno, inquit, coerce iram, ne mente exidas. » Ira enim est instar feræ sevissimæ, que crudeliter in omnes sevit. Rursum, ira est sicut mare ventis et procellis agitatum, quod fluctus in celum jactat, omniaque collidit et dilat, sit S. Cyrilus. Denique « ira furor brevis est, » ait Poeta.

Salomonem secutus Siracides, *Ecccl. viii*, 19, spe-  
cie tenus oppositam, sed reipsa appositam, si-  
milique habet sententiam: « Cum iracundo,  
inquit, non facies rixam, et cum audace non eas  
in desertum; quoniam quasi nihil est ante illum  
sanguis, et ubi non est adjutorium, elidet te. »  
Qui enim amicus est iracundo, necesse est ut sepe  
in rixas cum eo incidat; amicitia enim iracundi  
est iracunda et rixosa, ut jam ostendit. Vide ibi  
diota.

Ex hoc loco auctor lib. *De Amicitia*, cap. xii (extat tom. IV Operum S. Augustini), docet bi-  
llios parum apatos esse ad amicitiam: « Sunt  
primum quidam vel jura servabit; non enim ad amicitiam sunt idonei minimi iracundi,  
instabiles, suspiciosi, verbosi, que quatuor in  
electione amici notanda sunt. Difficile est eum,  
quoniam sepe iracundia furor exagitat, non aliquando insurgeant amicum. Unde *Ecclesiasticus*:  
Est amicus qui odium et rixam et convicia denun-  
cabit. Noli esse amicus homini iracundo, neque  
ambules cum viro furioso, ne sumas scandalum  
anime tuae. Sunt quidam ex naturali consorsione  
iracundi, qui tamē hanc ita comprimere et tem-  
perare solliciti sunt passionem, ut in quinque,  
quibus teste Scriptura amicitiam dissolvitur atque  
corrumptur, nunquam prossilant: quoniam non  
nunquam amicus sermone vel actu, vel zelo  
nimio offendit. Tales tolerandi sunt, et cum  
nobis constet de affectu certitudo, si quis fuerit  
vel sermonis, vel actionis excessus, amicus id in-  
dulgentior est; vel certe sine aliquo dolore, jo-  
cossus insuper, in quo excesserit commoneundus. »

25 et 27. *NOLI ESSE CUM HIS QUI DEFUGIUNT MANUS SUAS, ET QUI VADIS SE OFFERUNT PRO DEMPTIS: SI ENIM* *VERA. 16.*

*NON HABES UNDE RESTITVAS, QUID CAUSA EST UT TOL-* *VERA. 17.*

*LAT OPERIMENTUM DE CUBILU TUO?* — Qui defugit, id est qui fiducibeni defixa et data manu, quasi

stipulatores et sponsores pro aliis. Hebraice, *וְ*

*sis in percutientibus volam, in spondentibus pro debitis; si non est titulus redendum, ut quid accipiter lectum tuum desubter te? Septuaginta, ne personam cuiusvis eribes, vel reveritus te ipsum offeras sponsorem; si enim non habueris unde debitum solvas, unum hoc restat. et lectum lateribus tuis substratum in pignus auferas.* Haec Auctor *Catechesis Graecae*, Chaldeus, ne pignera manus tuon in pignusatione pro sociis tuo: si non habueris unde restitus, subtracter stram tuon, et sub te. *Syrus, ne de te ipsum pignusationem, quod in me reveroris, confundaris a persona, etc., testis inferent.* Defigere manus est vade se quod in datori, elique se quasi in manus tradere, id de prehendit, judici sibi, vincere et in carcere dico posse, si pro quo spondet solvendo non sit, aut solvere nolit. Hac ergo vincula sibi iugisponitor, ut dixi cap. vi. 1.

Sensus est, q. d. Ne te jungas, ingeras et inseras his qui timere spondent pro debitis alienis, ut tu in parlum sponsius venias, flausque unus ex vadibus et sponsioribus, presertim si tibi parum sit opum et bonorum, ita ut non habeas unde debitum pro quo spondes, spondere valens: « Quid enim causa est? » q. d. Cur te in periculum summa et extreme necessitas ultra coniicias, ut creditor tollat pro pignore lectum vel stragula lect, in quo cubas et dormis, ita ut commode cubare nequeas? Lectus enim iure Caesaris auferri nequit, si adint alia minus necessaria, qua a credore in pignus tolli queant. Unde nec lectus venit in generali hypothese honorum, ut patet leg. I Codice: *Quae res pignori obligari possunt.* Hinc et lego divina, *Ezodi xxi, 21, et Deuter. xviij, 12 et 13;* jubetur lectus ante sois occasum debitor reddi; ut in noctu dormire queat.

Causam facilitatis spondendi surgerunt Septuaginta, dum addunt: *Erubescens faciem, q. d.* Diversari inter eos qui facile fidejubent pro amicis, erubescens, nisi et tu pariter fidejubies: videberis enim vel timidi, vel scrupulosior, vel minus humanus minime amicus amico; ut ergo haec verecundiam et periculum pignusationis devites, noli cum fidejusoribus versari, sed te ab eis subducere et abscedere. Vide quae de periculo spon- sione dixi cap. vi, vers. 1.

Porro *vadis*, et per synopen *vas*, est sponsor alterius in re capituli, ut Festus, ita dictus a vadendo, quod qui vades deciderit, vadere ei, id est discedere, interim licet. Unde Horatius, lib. I Sermon, satyra 4:

Ille datus vadious, qui non est extratus in urbem est.

Hinc sponsus ejus dicebatur vadimonium. *Vas*, ait Varro, lib. V *De Lingua Latina*, dictus est, qui pro altero vadimonio promitebat. Et *vadus*, ait Priseianus, erat vadimonio obstringere, sive dicere iudicij ex compacto constitutere, et in ius vocare. Cicero, lib. III *Offic.*, de duabus Pythagoreis, cum qui morti addictus erat, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset, vas

factus est alter sistendi ejus, ut si ille non revertisset, moriendo esset ipsi. Ille tamen et alii eas sumunt pro sponsorre cuiuslibet debiti, ut si idem quod *pres*, qui ita dicitur quod prestat, debeat quod fidejubendo promisit, at Festus.

Mystice anonymous in *Catechesi Graecorum*, q. d. « Ne inconsulte pro carne vadimonium prestes; » et R. Levi: « Adhortatur, inquit, ne animus pro facili concepientis fidejubet. »

Tropologicie, Beda hec accipit de Pastoriis et Episcopis: « Noli, inquit, esse cum his qui se, cum essent liberi, ac sibi vacantes, desigunt manus in curas salutis malorum, spondentes se rationem pro eorum aniuibus Domino reddituros. Si enim ille pro quo spondondisti non habet bona opera quibus te liberum ac securum reddat tue sponsio, que tibi utilitas est, ut in die iudicie pro eius anima judicaris, amittasque habitum justitiae quo induitus esse videbaris, ac nudus ab ornamento virtutum existere comprobabis? quia quod Dominus teste politicias es, implore nequeras? Hoc autem dictum est, non quod curam regendarum animarum, cum tibi regulariter imposita fuerit, suscipere non debeat, sed ne passim multo jubente doctoris tibi, ac pressulis officiis temerarius usurpes. »

28. NE TRANSGREDIARIS TERMINOS ANTIQUOS QOS POSUERUNT PARENTES TUI. — Hebrei, ne retroagas terminum sacculi, quem fecerunt patres tui; *Pagninus*, ne transferas; *Vatablus*, ne moveas loci perennes terminos; *Chaldeus*, ne mutes terminum, qui a sancto est; *Septuaginta*, noli transferre terminos aeterios, quos posuerunt patres tui; *Cajetanus*, ne adjungas terminos. Omnia eadem redeunt. Septuaginta more sequitur *Syrus*.

Grammatico ad litteram sancit, ne quis transferat et plus aquo extendat limites agrorum, possessionum, et rerum suarum, ut invadat et occupet agros vicinorum, et res alienas, juxta legem a Deo sancitam *Deuter. xix, 14*: « Non assumes et transferes terminos proximi tui, quos fixerunt priores in possessione tua, quam Dominus Deus dabit tibi in terra quam accepis possidendum. » Rursum Iudeis non licet agrum emptum definiere ultra annum jubilei: hic enim erat terminus alienationis; quod elapsus ager emptus ad venditentem redire debebat, juxta legem, *Levit. xxv, 13*, *Ia Baynus*, *Cajetanus*, *Lyraeus*, *Jansenius* et alii.